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АНОТАЦІЯ

Польгуль Т. Д. Інформаційна технологія виявлення шахрайства при

інсталюванні мобільних додатків з використанням інтелектуального аналізу

даних. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.13.06 «Інформаційні технології». – Вінницький національний

технічний університет, Вінниця, 2020.

У зв’язку з появою на ринку значної кількості мобільних додатків, якими

користуються мільярди користувачів, компанії-розробники мобільних додатків

звертаються за послугами маркетингових кампаній з метою залучення

інсталювань саме до їхнього додатку. Саме така потреба у маркетингових

кампаніях стала однією з причин появи шахраїв та їх шахрайських способів

інсталювання мобільних додатків. Шахраї, у свою чергу, приводять до компаній-

розробників необхідну кількість фейкових (несправжніх) «користувачів» та

отримують за це відповідну грошову винагороду. Проте такі «користувачі»

ніколи не повертаються у мобільний додаток, оскільки є фейковими, ми ж їх

називатимемо шахрайськими.

У наш час вже існують такі відомі види шахрайства при інсталюванні

додатків, як мобільне викрадення (mobile hijacking), кліковий спам (click

spamming), ферми дій (action farms), а також методи та системи виявлення

шахрайства при інсталюванні мобільних додатків такі, як Fraudlogix та Kraken,

Adjust, Kochava та TCM Attribution Analytics, Protect360 від Appsflyer, FraudScore

та AppMetrica. Проте необхідно зазначити, що лише останні дві використовують

інтелектуальну складову, причому система AppMetrica просто ґрунтується на

алгоритмах та API системи FraudScore. Але вказані системи-аналоги виконують

рейтингування користувачів на основі не всіх, а вибіркових вхідних даних, тому

відбувається упущення шахраїв системами. Інші вказані системи

використовують існуючі бази з шахрайськими даними (наприклад, IP-адресами),
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що також призводить до упущення шахраїв, які мають інші властивості,

шаблони, поведінку.

Очевидно, що причиною вищевказаних недоліків систем є відсутність

єдиного підходу до виявлення шахрайства на основі всіх наявних даних. Також,

недоліком існуючих систем є те, що вони розпізнають лише відомі види

шахрайства і не можуть розпізнавати нові шахрайські шаблони. А в сучасному

світі важливою є можливість системи адаптуватись, тому необхідним є

створення відповідних інформаційних технологій, що матимуть змогу

самонавчатися.

Все вищенаведене є передумовою актуальності створення інформаційної

технології виявлення шахрайства при інсталюванні мобільних додатків, яка б

відстежувала та визначала шаблони шахраїв, які непомітні людині. Розв’язанню

цієї задачі присвячена дана робота.

Метою роботи дисертаційного дослідження є підвищення точності та

швидкодії процесів виявлення шахрайства при інсталюванні мобільних додатків.

Для досягнення вказаної мети в роботі розв’язуються такі основні задачі:

– аналіз методів та постановка задачі виявлення шахрайства при

інсталюванні мобільних додатків;

– формалізація процесу виявлення шахрайства як аномалії в даних;

– аналіз та класифікація різнорідних даних при інсталюванні мобільних

додатків;

– розробка узагальненого методу виявлення шахрайства при інсталюванні

мобільних додатків;

– розробка методу подолання різнорідності вхідних даних;

– розробка інформаційної технології виявлення шахрайства при

інсталюванні мобільних додатків.

Науковою новизною виконаного дисертаційного дослідження визначено:

1. Вперше запропоновано метод подолання різнорідності вхідних даних,

що являє собою сукупність процедур вибору ознак, зниження розмірності та

4

нормалізації даних, відмінність якого полягає у новій моделі процесу подолання

різнорідності даних шляхом шкалювання за інформативністю, що дозволяє всю

множину різнорідних даних про користувачів звести до вектору уніфікованих

ознак без зменшення діагностичної цінності інформації.

2. Удосконалено модель класифікації користувачів на основі глибинних

нейронних мереж у частині зниження розмірності та нормалізації даних згідно

запропонованого методу подолання різнорідності даних, яка є основою для

створення узагальненого портрету шахрая з метою спрощення процесів їх

виявлення.

3. Вперше розроблено узагальнений метод виявлення шахрайства при

інсталюванні мобільних додатків, відмінність якого полягає у використанні

запропонованої моделі класифікації користувачів та методу подолання

різнорідності вхідних даних, що дозволяє визначити класи користувачів та

підвищити точність виявлення шахрайства при інсталюванні мобільних

додатків.

Практична цінність отриманих в дисертації результатів полягає у

наступному: здійснено класифікацію різнорідних даних, що дозволило

спростити процес аналізу різнорідних за метриками, розмірностями і шаблонами

даних та автоматизувати його; розроблено алгоритм пошуку аномалій в даних,

алгоритми процесу подолання різнорідності вхідних даних, алгоритм виявлення

шахрая при інсталюванні мобільних додатків, алгоритм створення узагальненого

портрету шахрая та алгоритм мінімізації часу виявлення шахраїв на основі

розпаралелення обчислювальних процесів, які покладені в основу інформаційної

технології, що підвищило точність та швидкодію виявлення шахраїв;

запропоновано інформаційну технологію виявлення шахрайства при

інсталюванні мобільних додатків, яка використовує запропоновані метод

виявлення шахрайства при інсталюванні мобільних додатків, метод подолання

різнорідності вхідних даних, модель класифікації даних, і, на відміну від

існуючих систем Antifraud, дозволила підвищити точність класифікації
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користувачів до 99,14 %, зокрема точність класифікації шахраїв – до 82,76 %;

розроблено програмне забезпечення “Mobile App Install Fraud Detection System”

для виявлення шахрайства при інсталюванні мобільних додатків.

Результати дисертаційної роботи доповідались та обговорювались на 9

науково-технічних конференціях: XLV, XLVI, XLVIII науково-технічних

конференціях професорсько-викладацького складу, співробітників та студентів

ВНТУ (2016, 2017, 2019 рр.); науково-практичній конференції «Сучасні

тенденції розвитку системного програмування» (м. Київ, Національний

авіаційний університет, 2016 р.); XIV Міжнародній конференції «Контроль і

управління в складних системах (КУСС-2018)» (м. Вінниця, ВНТУ, 2018 р.);

V Міжнародній науково-технічній конференції студентів, магістрів та аспірантів

«Інформатика, управління та штучний інтелект» (м. Харків, Національний

технічний університет «Харківський політехнічний інститут», 2018 р.);

5th International Winter School on Big Data BigDat2019 (м. Кембридж, University

of Cambridge, Великобританія, 2019 р.); 577th International Conference on

Innovative Engineering Technologies (ICIET) (м. Бангкок, Таїланд, 2019 р.); The

10th International Conference on Dependable Systems, Services and

Technologies (DESSERT’2019) (м. Лідс, Великобританія, Leeds Beckett

University, 2019 р.), де отримано нагороду «Best Paper Award»; The 14th

International conference "Computer sciences and Information technologies" (CSIT

2019) (м. Львів, Україна, 2019 р.); The 2019 10th IEEE International Conference on

Intelligent Data Acquisition and Advanced Computing Systems: Technology and

Applications (IDAACS), (м. Метц, Франція, 2019 р.).

Результати дисертаційної роботи впроваджені на підприємствах та

навчальних закладах: Garuda AI B. V. (м. Схіпгол, Нідерланди) – інформаційна

технологія; ТОВ «ВІН ІНТЕРАКТИВ» (м. Вінниця, Україна) – алгоритми

подолання різнорідності даних, модель процесу подолання різнорідності даних;

ТОВ «4ХайТек» (м. Вінниця, Україна) – модель процесу подолання

різнорідності вхідних даних, методика виявлення шахрая при інсталюванні
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мобільних додатків; ПП «Літсофт» (м. Київ, Україна) – алгоритм подолання

різнорідності даних, узагальнений метод виявлення шахрайства при

інсталюванні мобільних додатків, методика створення узагальненого портрету

шахрая; у навчальний процес кафедри комп’ютерних наук Вінницького

національного технічного університету (ВНТУ) – узагальнений метод виявлення

шахрайства при інсталюванні мобільних додатків та у навчальний процес

кафедри інформатики, програмної інженерії та економічної кібернетики

Херсонського державного університету – інформаційна технологія виявлення

шахрайства при інсталюванні мобільних додатків з використанням

інтелектуального аналізу даних.

Ключові слова: інформаційна технологія, інтелектуальний аналіз даних,

виявлення шахрайства, виявлення аномалій в даних, коефіцієнти подібності,

модель класифікації, машинне навчання, глибинні нейронні мережі, метод

подолання різнорідності, матриця невідповідності, інсталювання мобільних

додатків.
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ABSTRACT


[…]

# result in a fraudulent or legitimate transaction
def network(input_tensor):
# Sigmoid fits modified data well
layer1 = tf.nn.sigmoid(tf.matmul(input_tensor, weight_1_node) + biases_1_node)
# Dropout prevents model from becoming lazy and over confident

layer2 = tf.nn.dropout(tf.nn.sigmoid(tf.matmul(layer1, weight_2_node) + biases_2_node), 0.85)
# Softmax works very well with one hot encoding which is how results are outputted
layer3 = tf.nn.softmax(tf.matmul(layer2, weight_3_node) + biases_3_node)
return layer3

# Used to predict what results will be given training or testing input data
# Remember, X_train_node is just a placeholder for now. We will enter values at run time

y_train_prediction = network(X_train_node)
y_test_prediction = network(X_test_node)

# Cross entropy loss function measures differences between actual output and predicted output

cross_entropy = tf.losses.softmax_cross_entropy(y_train_node, y_train_prediction)

# Adam optimizer function will try to minimize loss (cross_entropy) but changing the 3 layers' variable values at a
# learning rate of 0.005
optimizer = tf.train.AdamOptimizer(0.005).minimize(cross_entropy)

import itertools
import matplotlib
matplotlib.use('TkAgg')
import matplotlib.pyplot as plt

def plot_confusion_matrix(cm, classes,
normalize=False,
title='Confusion matrix',

cmap=plt.cm.Blues):
"""
This function prints and plots the confusion matrix.
Normalization can be applied by setting `normalize=True`.
"""
if normalize:
cm = cm.astype('float') / cm.sum(axis=1)[:, np.newaxis]
print("Normalized confusion matrix")
else:
print('Confusion matrix, without normalization')

print(cm)

plt.imshow(cm, interpolation='nearest', cmap=cmap)

plt.title(title)
plt.colorbar()
tick_marks = np.arange(len(classes))
plt.xticks(tick_marks, classes, rotation=45)
plt.yticks(tick_marks, classes)

fmt = '.2f' if normalize else 'd'

thresh = cm.max() / 2.
for i, j in itertools.product(range(cm.shape[0]), range(cm.shape[1])):
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 plt.text(j, i, format(cm[i, j], fmt),
horizontalalignment="center",
color="white" if cm[i, j] > thresh else "black")

plt.ylabel('True label')
plt.xlabel('Predicted label')

plt.tight_layout()

from sklearn.metrics import confusion_matrix
from sklearn import metrics
from ggplot import *
# Function to calculate the accuracy of the actual result vs the predicted result
def calculate_accuracy(actual, predicted, buildMatrix):

actual = np.argmax(actual, 1)
predicted = np.argmax(predicted, 1)
# my confusion matrix
if buildMatrix:

a = 0
f = 0
for i in actual:
if actual[i] == 0:

a = a + 1
if actual[i] == 1:

f = f + 1
print('actual: ')

print(actual.size)
print(a)
print(f)
ap = 0
fp = 0
for i in predicted:
if predicted[i] == 0:

ap = ap + 1
else:

fp = fp + 1
print('predicted: ')

print(predicted.size)
print(ap)
print(fp)

fpr, tpr, threshold = metrics.roc_curve(actual, predicted)
roc_auc = metrics.auc(fpr, tpr)

# method I: plt
plt.title('Receiver Operating Characteristic')
plt.plot(fpr, tpr, 'b', label='AUC = %0.2f' % roc_auc)
plt.legend(loc='lower right')
plt.plot([0, 1], [0, 1], 'r--')

plt.xlim([0, 1])
plt.ylim([0, 1])
plt.ylabel('True Positive Rate')
plt.xlabel('False Positive Rate')

plt.show()

# method II: ggplot
df = pd.DataFrame(dict(fpr=fpr, tpr=tpr))
ggplot(df, aes(x='fpr', y='tpr')) + geom_line() + geom_abline(linetype='dashed')

# Compute confusion matrix
# cnf_matrix = confusion_matrix(actual, predicted)
# np.set_printoptions(precision=2)

# Plot non-normalized confusion matrix
# plt.figure()
# plot_confusion_matrix(cnf_matrix, classes=class_names,
# title='Confusion matrix, without normalization')

# Plot normalized confusion matrix
# plt.figure()
# plot_confusion_matrix(cnf_matrix, classes=class_names, normalize=True,

233

# title='Normalized confusion matrix')
# plt.interactive(False)
# plt.show(block=True)
return (100 * np.sum(np.equal(predicted, actual)) / predicted.shape[0])

num_epochs = 100

import time

with tf.Session() as session:

tf.global_variables_initializer().run()
for epoch in range(num_epochs):

start_time = time.time()

_, cross_entropy_score = session.run([optimizer, cross_entropy],
feed_dict={X_train_node: raw_X_train, y_train_node: raw_y_train})

if epoch % 10 == 0:

timer = time.time() - start_time

print('Epoch: {}'.format(epoch), 'Current loss: {0:.4f}'.format(cross_entropy_score),
'Elapsed time: {0:.2f} seconds'.format(timer))

final_y_test = y_test_node.eval()
final_y_test_prediction = y_test_prediction.eval()
final_accuracy = calculate_accuracy(final_y_test, final_y_test_prediction, False)
print("Current accuracy: {0:.2f}%".format(final_accuracy))

final_y_test = y_test_node.eval()
final_y_test_prediction = y_test_prediction.eval()
final_accuracy = calculate_accuracy(final_y_test, final_y_test_prediction, False)
print("Final accuracy: {0:.2f}%".format(final_accuracy))

final_fraud_y_test = final_y_test[final_y_test[:, 1] == 1]
final_fraud_y_test_prediction = final_y_test_prediction[final_y_test[:, 1] == 1]
final_fraud_accuracy = calculate_accuracy(final_fraud_y_test, final_fraud_y_test_prediction, True)
print('Final fraud specific accuracy: {0:.2f}%'.format(final_fraud_accuracy))
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