ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Польгуль Тетяни Дмитрівни на тему «Інформаційна технологія виявлення шахрайства при інсталюванні мобільних додатків з використанням інтелектуального аналізу даних», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.13.06 – інформаційні технології.

Актуальність теми дисертації. Використання мобільних додатків різних функціональних призначень стало повсякденною нормою сучасного життя. Проведення компаніями-розробниками маркетингових акцій з метою залучення користувачів до інсталювань та використання розроблених додатків слугує причиною шахрайських способів інсталяції мобільних додатків, в яких шахраї, за відповідну грошову винагороду, приводять до компаній-розробників необхідну кількість фейкових (несправжніх) «користувачів».

Існуючі методи та системи виявлення шахрайства при інсталяції мобільних додатків використовують існуючі бази з шахрайськими даними (наприклад, IP-адресами), обчислення рейтингів користувачів на основі вибіркового вхідних даних, та ін. Основним недоліком існуючих систем є те, що вони розпізнають лише відомі види шахрайства і не можуть розпізнавати нові шахрайські шаблони.

Це зумовлює необхідність розробки нових методів та систем, які на основі самонавчання відстежують та визначають шаблони шахраїв, які непомітні людині. Саме така задача вирішується в дисертаційній роботі Польгуль Т. Д., яка присвячена розробці методу, моделі та інформаційної технології виявлення шахрайства при інсталюванні мобільних додатків з використанням інтелектуального аналізу даних.

Актуальність теми дисертації підтверджується також і тим, що вона виконувалась у рамках науково-дослідних робіт Вінницького національного технічного університету.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що:

1. Вперше запропоновано метод подолання різномірності вхідних даних, що являє собою сукупність процедур вибору ознак, зниження розмірності та нормалізації даних, відмінність якого полягає у новій моделі процесу подолання різномірності даних шляхом шкалювання за інформативністю, що дозволяє всю множину різномірних даних про користувачів звести до вектору уніфікованих ознак без зменшення діагностичної цінності інформації.

2. Удосконалено модель класифікації користувачів на основі глибинних нейронних мереж у частині зниження розмірності та нормалізації даних згідно запропонованого методу подолання різномірності даних, яка є основою для створення узагальненого портрету шахрая з метою спрощення процесів їх виявлення.

3. Вперше розроблено узагальнений метод виявлення шахрайства при інсталюванні мобільних додатків, відмінність якого полягає у використанні

запропонованої моделі класифікації користувачів та методу подолання різномірності вхідних даних, що дозволяє визначити класи користувачів та підвищити достовірність виявлення шахрайства при інсталюванні мобільних додатків.

Ступінь обґрунтованості та достовірність наукових положень, висновків, рекомендацій, сформульованих у дисертації. Обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій забезпечується аргументованою постановкою мети й задач дослідження, повнотою формулювання умов, в яких вони розв'язуються та необхідними припущеннями і обмеженнями щодо застосування результатів, використанням сучасного математичного апарату та програмного забезпечення. Теоретичні дослідження виконано з використанням сучасних методів інтелектуального аналізу даних, статистичних методів кластеризації та класифікації, методів машинного навчання та нейромережових технологій.

Достовірність отриманих результатів підтверджується їх узгодженням із теоретичними висновками, експериментами та чисельними розрахунками, а також впровадженням розроблених моделей і методів у запроповану інформаційну технологію.

Значимість отриманих результатів для науки і практичного використання. Цінність наукових результатів роботи полягає в тому, що в ній розроблено та досліджено методи та моделі виявлення шахрайства при інсталяції мобільних додатків, що дозволило підвищити достовірність та швидкодію процесу виявлення шахраїв.

Практична корисність роботи обумовлена тим, що здобувачем розроблено алгоритмічне та програмне забезпечення інформаційної технології виявлення шахрайства при інсталяції мобільних додатків.

Результати роботи впроваджені у: Garuda AI В. V. (м. Схіпгол, Нідерланди) ТОВ «ВІН ІНТЕРАКТИВ» (м. Вінниця, Україна), ТОВ «4ХайТек» (м. Вінниця, Україна), ПП «Літсофт» (м. Київ, Україна) та у навчальний процес кафедри комп'ютерних наук Вінницького національного технічного університету (ВНТУ) та кафедри інформатики, програмної інженерії та економічної кібернетики Херсонського державного університету.

Повнота викладення в публікаціях та апробація роботи. Основні наукові положення, висновки і рекомендації, які сформульовані в дисертаційній роботі, достатньо повно відображені в публікаціях здобувача і пройшли апробацію на міжнародних науково-технічних конференціях.

За темою дисертації опубліковано 20 наукових праць, в тому числі: 5 статей у наукових фахових виданнях України (одна з яких також входить до наукометричної бази даних Scopus); 6 статей в міжнародних наукових виданнях, п'ять з яких входять до міжнародної наукометричної бази Scopus, 7 тез доповідей у збірках матеріалів конференцій (три з яких міжнародні), отримано 2 свідоцтва про реєстрацію авторського права на твір.

Структура дисертації цілком відповідає логіці й послідовності рішення поставлених задач. Дисертація складається зі вступу, 4-х розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи, зазначено зв'язок з науковими програмами, планами, темами, сформульовано мету та задачі, об'єкт та предмет дослідження, визначено наукову новизну та практичне значення одержаних результатів, наведено відомості про апробацію роботи, впровадження результатів та публікації.

У першому розділі, на підставі порівняльного аналізу існуючих методів, моделей, інформаційних технологій виявлення шахрайства, запропоновано розглядати задачу виявлення шахрайства при інсталяції мобільних додатків як задачу пошуку аномалій в даних. Показано, що існуючі методи не в повній використовують важливі вхідні дані, та не можуть розпізнавати нові шахрайські шаблони. Обґрунтована необхідність розробки інформаційної технології виявлення шахрайства, яка має змогу самонавчатися та відстежувати і визначати нові шаблони шахраїв. Визначена мета та задачі дослідження.

Другий розділ присвячено формалізації процесу виявлення шахрайства як аномалії в даних з використанням теорії множин, що дозволило визначити властивості аномальних і неаномальних даних, виділити ті інформативні характеристики даних, які дозволяють визначити клас користувача – шахрай чи органічний (не шахрай).

Розроблено узагальнений метод виявлення шахрайства та формалізовано його етапи. Запропоновано метод подолання різномірності вхідних даних шляхом їх шкалювання. Удосконалена модель класифікації вхідних даних на основі глибинної нейронної мережі.

У третьому розділі розроблено інформаційну технологію виявлення шахрайства. Розроблено алгоритм ініціалізації / корекції моделі виявлення шахрайства і бази знань та алгоритм виявлення шахрайства при наявності ініціалізованої моделі і бази знань.

У четвертому розділі апробовано розроблену інформаційну технологію. Розроблено методіку проведення експериментальних досліджень, виділені основні етапи. Визначені критерії ефективності та здійснено аналіз результатів тестування. Виконано порівняльний аналіз ефективності розробленого узагальненого методу виявлення шахрайства та існуючих методів.

Автореферат дисертації ідентичний за змістом з основними положеннями дисертації і достатньо повно відображає основні наукові положення, практичну значимість і висновки. Дисертаційна робота та автореферат оформлені у відповідності з встановленими вимогами.

Недоліки та зауваження щодо змісту дисертації та автореферату:

1. В підрозділі 1.2 «Варіантний аналіз методів пошуку аномалій в даних» варто було приділити більше уваги математичному формулюванню методів, які аналізуються.

2. В підрозділі 1.2.3 «Методи класифікації» наводиться метод найближчих сусідів, а ідеологічно близькі методи порівняння з прототипом (еталоном) чи потенційних функцій відсутні.

3. Наведена на рис. 2 автореферату та відповідного рис. 2.11 дисертації класифікація різнорідних даних є не зовсім коректною: дихотомічні дані не завжди є підмножиною номінальних даних – частіше вони є граничним випадком ординальних (рангових) даних; крім того, наведені приклади ординальних даних (мобільна платформа, тип події та ін.) слід віднести до номінальних даних, тому що над ними неможливо виконувати операції порівняння.

4. В Розділі 2 наведено узагальнену модель класифікації на основі глибинної нейронної мережі, а в Розділі 3 – база знань та алгоритми класифікації на основі нечіткої логіки. Варто було показати взаємозв'язок вказаних моделей класифікації.

5. Формалізація нечіткої моделі формування портрету шахряя варто було перенести з Розділу 3 в Розділ 2.

6. В «алгоритмі автоматичного виявлення шахраїв» (Розділ 3) варто було більш чітко виділити етапи: навчання (створення узагальненого шаблону шахрая); класифікація користувачів; налаштування моделі класифікації та коригування узагальненого шаблону шахрая. Слід також уточнити умови виконання кожного етапу, тому що в наведеному алгоритмі всі етапи обов'язково виконуються для **кожного** користувача, що не є ефективним.

7. З тексту дисертації не зрозуміло, яким чином та які параметри моделі класифікації налаштовуються згідно формули (3) автореферату та відповідної формули (3.11) дисертації.

8. Зміст табл. 3 «Порівняльний аналіз ефективності...» автореферату не відповідає аналогічній табл. 4.3 дисертації: дані табл. 3 помилково подані в %, відсутні дані відомих методів.

9. Наведені у Розділі 3 приклади запитів до БД та відповідей, а у Розділі 4 – фрагменти коду (Рис.4.13, 4.20 – 4.25) є мало інформативними і їх варто було винести в Додаток.

10. По тексту автореферату та дисертації вживається словосполучення «точність класифікації», хоча мова йде про «достовірність класифікації».

11. Оформлення дисертаційної роботи та автореферату виконано акуратно, послідовно, логічно, але у тексті дисертації зустрічаються незначні технічні помилки, зокрема:

- синтаксичні помилки;

- текстові позначення на рис. 4, 5, 7, 8 автореферату та відповідних рис. дисертації (а також інших рисунків дисертації, які є копіями екрану) менші мінімально-допустимих.

Однак зазначені зауваження не носять принциповий характер і не знижують цінності проведеного здобувачем дослідження, актуальності, новизни та практичної значущості дисертаційної роботи.

Висновки, щодо відповідності дисертації встановленим вимогам.

Дисертація є завершеною науковою роботою, в якій отримано нові науково-обґрунтовані теоретичні та експериментальні результати в галузі інформаційних технологій, що в сукупності вирішують актуальну науково-технічну задачу підвищення точності та швидкодії процесу виявлення шахраїв шляхом розробки моделей, методів та алгоритмів створення узагальненого портрету шахрая, подолання різномірності вхідних даних та пошуку аномалій в даних, які покладені в основу запропонованої інформаційної технології.

Тематика та зміст дисертації відповідають паспорту спеціальності і профілю спеціалізованої вченої ради.

Вважаю, що представлена дисертаційна робота «Інформаційна технологія виявлення шахрайства при інсталюванні мобільних додатків з використанням інтелектуального аналізу даних» за актуальністю вибраної теми, обсягом та рівнем виконаних теоретичних і експериментальних досліджень, достовірністю та обґрунтованістю висновків, новизною досліджень, значенням для науки і практики відповідає вимогам пп. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013р. № 567, щодо кандидатських дисертацій, а здобувач Польгуль Тетяна Дмитрівна заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.13.06 – інформаційні технології.

Офіційний опонент,
професор кафедри обчислювальної
техніки та програмування Національного
технічного університету «Харківський
політехнічний інститут»,
доктор технічних наук, професор

А. І. Поворознюк

Підпис Поворознюк А.І.
ЗАСВІДЧУЮ:
ПРИСУДЖЕННИЙ СЕКРЕТАР
НАЦІОНАЛЬНОГО-ТЕХНІЧНОГО УНІВЕРСИТЕТУ
«ХАРКІВСЬКИЙ ПОЛІТЕХНІЧНИЙ ІНСТИТУТ»
Заковоротний О.Ю.
" 03 " 20 20 р.